senti habitu sunt contenta: proinde quodlibet illorum est intellectus atque ens. Et universum omnis est intellectus, ensque omne: intellectus quidem, propterea quod intelligit, atque ita ens sibi vindicat: ens autem, propterea quod intelligitur, atque hoc ipsum, quod intelligitur, intelligere et esse exhibet intellectui. Intelligendi vero causa aliud est: quod quidem enti quoque causa est essendi: amborum igitur simul aliud causa est. Ipsa enim et simul existunt, et nunquam se mutuo deserunt. Sed cum duo sint, hoc ipsius unum simul est intellectus, et ens, et intelligens simul et intellectum. Intellectus quidem quatenus intelligit, ens autem quatenus intelligitur. Non enim esse posset actus intelligendi, nisi esset (ut ita loquar) alteritas, atque identitas. Sunt ergo prima intellectus, ens, alteritas, et identitas. Oportet autem motum quoque sta-

λαβεῖν καὶ στάσιν· καὶ κίνησιν μὲν, εἰ νοεῖ, στάσιν δὲ, ἵνα τὸ
αὐτό· τὴν δὲ ἑτερότητα, ἵν' ἡ νοοῦν καὶ νοούμενον· ἢ ἐὰν ἀφέλης
τὴν ἑτερότητα, ἐν γενόμενον σιωπήσεται. Δεῖ δὲ καὶ τοῖς νοηθεῖσιν
ἐτέροις πρὸς ἄλληλα εἶναι· ταῦτὸν δὲ, ἐπεὶ ἐν ἑαυτῷ, καὶ κοινὸν
δέ τι ἐν πᾶσι, καὶ η̄ διαφορὰ, ἑτερότης. Ταῦτα δὲ πλείω γενόμενα
ἀριθμὸν καὶ τὸ ποσὸν ποιεῖ· καὶ τὸ ποιὸν δὲ, η̄ ἔκάστου τούτων ἴδιο-
της, ἐξ ὧν ώς ἀρχῶν τἄλλα.

Πολὺς οὖν οὗτος ὁ θεὸς ἐπὶ τῇ ψυχῇ τῆδε ὑπάρχει, ἐν τούτοις
εἶναι συναφθείσῃ, εἰ μὴ ἀποστατεῖν ἐθέλοι. Πελάσασα οὖν αὐτῷ,^A
καὶ οἷον ἐν γενομένῃ, ζητεῖ· τίς οὖν ὁ τοῦτον γεννήσας; ὁ ἀπλοῦς,
καὶ ὁ πρὸ τοιούτου πλήθους, ὁ αἴτιος τοῦ καὶ εἶναι, καὶ πολὺν εἶναι
τοῦτον, ὁ τὸν ἀριθμὸν ποιῶν. Ο γὰρ ἀριθμὸς οὐ πρῶτος· καὶ γὰρ
πρὸ δυάδος τὸ ἐν, δεύτερον δὲ δυάς· καὶ παρὰ τοῦ ἐνὸς γεγενημένη
ἐκεῦνο ὄριστὴν ἔχει, αὕτη δὲ ἀόριστον παρ' αὐτῆς. "Οταν δὲ ὄρισθῇ,
ἀριθμὸς ἥδη· ἀριθμὸς δὲ ώς οὐσίᾳ· ἀριθμὸς δὲ καὶ η̄ ψυχή. Οὐ γὰρ

4. ιτιὶ β] Codd. Vat. Marc. A. ιτιὶ
η. Quod recepi.

11. πρὸ τοιούτου] Euseb., πρὸ τῶν τοιού-
των, omisso τοιόντων. Idem omittit καὶ

13. γενημένη] Ita Codd., excepto Vind.
A., omnes. Ed. γενημένη. Vind. A. γεν-

A. παρ' αὐτῷ, ut correxi. In eadem sen-
tientia αὐτὴν pro αὐτὴν δὲ ἀόριστον legendum
videtur cum Ficino.

15. Οὐ γέρ—μεγίζῃ] Cod. Ciz. ηναι.
ib. παρ' αὐτῷ] Codd. Mon. C. Marc.

tumque adjungere: Et motum quidem, si intel-
ligit, statum vero, ut idem: sed alteritatem, ut
sit intelligens atque intellectum: alioquin, si di-
versitatem hanc abstuleris, unum jam prorsus
evadens silebit omnino. Oportet autem, quae in-
telligent et quae intelliguntur, inter se sic esse
diversa, esse quoque idem, quatenus [in codem,]
unum sibimet ipsi et commune unum aliquod
omnibus. Atqui differentia ipsa alteritas est.
Haec autem, dum plura fiunt, numerum quanti-
tatemque faciunt, ac denique tale aliquid unius-
cujusque horum proprietas efficit, ex quibus velut
principiis cætera quoque proficiscuntur.

V. Pythagorici fingunt in quadam quasi processione
ipsius unius oriri binarium, in quadam binarii ter-
mino ternarium suboriri, similiterque deinceps: Pla-
tonici similiter de prima essentia judicant.
Hæc enim cum perfectissime sit, ideoque similiter vivat
vitali quadam quasi motu progreditur intus. Cam
vero progressio sit opposita regressioni vel termino,
nimis aliunde, et id quidem desuper habet ut re-
grediatur, vel terminetur: sicut cælum, ut movea-
tur, habet ab anima; ut in orbem, habet ab intel-
lectu, vel anima jam intellectuali. Terminatur au-
tem vitalis ille actus in intellectum, et hunc clarissi-
mum omniformemque, rigore scilicet interim accepto

divinitus, sicut et oculus nativo quodam nixu aspicit,
sed virtute luminis fit actu videns atque formatus.
Denique cum in ipso intellectu primo se ipsum intel-
ligente ratio quidem formalis ipsius intelligentis sit
quasi procedentis atque formabilis, ratio autem in-
tellectui sit quasi terminantis atque formantis: ideo-
que inter se opponantur, merito ibi est numerus ali-
quid, non accidentalis ille quidem, sed prorsus essen-
tialis. Est et illuc numerus idealum ratione for-
mali inter se differentiam, si modo per eas intelligi-
tuntur et fiunt forma rerum re ipsa invicem discre-
pantibus. ideo intellectus adeo multiplex a principio
dependet penitus simplicissimo. (Obloquitur in his
Plotino Tiedemannus in libro *Geist der Spekula-
tiven Philosophie*, III. p. 388. sqq.)

Hic itaque Deus plurimus in anima hac existit
rebus ejusmodi copulata, nisi forte hinc velit
abire. Propinquans ergo ipsi et quasi unum
effecta ita perquirit: Quisnam igitur ille est, qui
hunc genuit? qui simplex et ante ejusmodi mul-
titudinem: qui auctor huic est, ut et sit, sitque
multiplex: qui procreat numerum. Numerus
enim non est primus. Nam ante duitatem est
ipsum unum: secundum vero duitas, quæ ab
uno facta, ipsum habet definitorem: ipsa vero
suapte natura est quiddam indefinitum. Quando

486

ὅγκοι τὰ πρῶτα, οὐδὲ μεγέθη· τὰ γὰρ παχέα ταῦτα, ὑστερα· ἀ-
δύντα ἡ αἰσθησις οἴεται· οὐδὲ ἐν σπέρμασι δὲ τὸ ὑγρὸν τὸ τίμιον,
ἀλλὰ τὸ μὴ ὄρώμενον, τοῦτο δὲ ἀριθμὸς καὶ λόγος. Ὁ οὖν ἔκει
σλεγόμενος ἀριθμὸς καὶ ἡ δυάς, λόγοι καὶ νοῦς· ἀλλὰ ἀόριστος μὲν ἡ
δυάς, τῷ οἶνον ὑποκειμένῳ λαμβανομένη· ὁ δὲ ἀριθμὸς ὁ ἐξ αὐτῆς καὶ
τοῦ ἐνὸς, εἶδος ἔκαστος, οἶνον μορφωθέντος τοῖς γενομένοις εἴδεσιν ἐν
αὐτῷ. Μορφοῦται δὲ ἄλλον μὲν τρόπου παρὰ τοῦ ἐνὸς, ἄλλον δὲ
παρ’ αὐτοῦ, οἶνον ὅψις ἡ κατ’ ἐνέργειαν. Ἐστι γὰρ ἡ νόησις ὄρασις
ὄρωσα ἀμφο τὸ ἐν.

A Πῶς οὖν ὁρᾶ, καὶ τίνα, καὶ πῶς ὀλως ὑπέστη καὶ ἐξ ἔκείνου γέγο- 10
νεν, ἵνα καὶ ὁρᾶ; νῦν μὲν γὰρ τὴν ἀνάγκην τοῦ εἶναι ταῦτα ἡ ψυχὴ
ἔχει. Ἐπιποθεῖ δὲ τὸ θρυλλούμενον δὴ τοῦτο καὶ παρὰ τοῖς πάλαι
σοφοῖς, πῶς ἐξ ἐνὸς τοιούτου ὄντος, οἶνον λέγομεν τὸ ἐν εἶναι, ὑπό-
στασιν ἔσχεν ὅτιον, εἴτε πλήθος, εἴτε δυάς, εἴτε ἀριθμὸς, ἀλλ’ οὐκ
B ἔμεινεν ἔκεινο ἐφ’ ἑαυτοῦ, τοσοῦτον δὲ πλήθος ἐξερρύη, ὃ ὁρᾶται μὲν 15

4. ἡ δυάς] Codd. Ciz. et Vat. omittunt παρ' αὐτοῦ, et sic rescripsi.

5. ὁ ἔτελος] Cod. Ciz. omittit ὁ. 10. καὶ τίνα] Codd. Ciz. et Vat. addunt εἴστι γὰρ ἡ νόησις.

8. παρ' αὐτοῦ] Cod. Mon. C. Marc. A.

B. ἔμεινεν.

14. ἀλλ' οὐκ] Codd. Ciz. et Vat. omit-

tunt οὐκ.

vero definita est, jam est numerus: numerus autem ut essentia: nam et anima quoque numerus est. Non enim moles sunt prima naturæ, neque magnitudines ullæ. Crassa enim hæc posteriora sunt, quæ sensus existimat entia. Jam vero nec in seminibus hoc ipsum humidum est, quod dignum aestimatione censemur, sed quod sensibus non appetet: id autem numerus est atque ratio. Qui ergo numerus illie dicitur atque etiam duitas, intellectus est et rationes quedam: sed indefinita quidem duitas est, quatenus subjecto consideratur: numerus autem, qui ex ipsa est atque uno, jam est species unusquisque, quasi sic intellectus ipsius essentia per species in eo factas formata jam fuerit. Formatur autem alio quidem modo ab ipso uno, alio autem a se ipso, velut visio, quæ est jam actu videns. Est enim intelligentia visio videns, et ambo unum.

VI. Deus summus absque ullo voluntatis vel natura motu divinum generat intellectum tanquam verbum suum, sola alteritate quadam a patre differens: Intellectus similiter immobilis verbum suum generat ipsam scilicet mundi animam.

Si primum principium esset ullo modo mutabile, omnino nutarent omnia. Item si fingatur per motum quasi medium generare mentis substantiam, motum tandem generabit sine motu accidens tam imperfec-

tum, ut sit accidentium omnium imperfectissimum, cum partes in se suas simul possidere nunquam possit. Itaque ratio dictat, sine ejusmodi accidente perfectissimam illam a Deo substantiam generari, cum agentia partim natura, partim voluntate faciant, et in primo agente omnis agendi facultas continetur, et, quæ in sequentibus sunt divisa, in primo sint unita: nimirum Deus voluntate res facit pariter atque natura: idemque in eo natura est atque voluntas. Ab illo igitur nec per voluntatem nec per naturam mutato emicat intellectus quasi lumen, et cum primum emicat naturali quodam instinctu vergens ad patrem, idearum splendore repletur. Evadit igitur intellectus hinc absolute formatus: similiter ad intellectum divinum anima mundi se habet. Notabis, orationem tunc efficacissimam fore, quando animus, ad intellectum suum omnino se revocans, solum se offert sotí Deo, ad solum videlicet illum amore flagrans. (Excerpsit hæc et sequentia que in certo pronuntiatorium numero inclusus Tennemann. in Hist. Philos. VI. p. 89. sqq. p. 106.)